Además, se incluye en el territorio del concejo abulense el castillo de Castro 
y un amp lio territorio desde el camino que iba de Talavera al puerto de Carvajal 
o de San Vicente hasta el portillo de Albalate, y de allí al río Tajo, cuando este 
entra en el desfiladero (se trata de una amplia zona en las actuales provincias 
de Toledo y de Cáceres, que desde las cercanías de Talavera llegaba por el río 
Gévalo a la actual provincia de Ciudad Real, para descender por la sierra de 
Vi ll uercas de nuevo al Tajo en las prox imidades de Almaraz, «donde el Tajo 
entra en la hoZ»). 

Los límites son descritos en el documento de la manera siguiente: 

lsti sunt moiones , silicet: a fonte que nascitur in sumo Valis Transsunne in directum 
usque ad Cabecam de Almenara; deinde commodo cadit rivus qui dicitur Perales in 
fluvio Alverche; deinde usque ad illum Spinatum del Can; et deinde usque ad Caput 
de Buena; el inde ad Cadafalsso; inde usque ad Capud del Pedroso et per illum rivum de 
Fresnedoso usquequo cadit in Alverche; et de Alberche ad iussum quosque cadit rivus 
de la Salina in Alverch; et per illum rivum de la Salina arriba usque[quo] illa carrera de 
Ávila transsit illum rivum usque ad illam Cabecam Carrascosam; et inde ad colladum 
de sumo del Valle de Linguas; et inde ad sumum del Berrocal; et deinde per illum 
lumbum ad iusum; et inde ad illam atalayam de yuso; et deinde usque ad colam del 
Berrocal; et deinde usque al semina fossaderum; et deinde usque ad illam Vegam; et 
deinde sicut vadit la Vera ad yusum el tornat ubi cadit Sevalo in Tagio; et Tagio ad 
iusum usque cadit Alagan in Taio; et Alagan adriba usque cadit Cata in Alagan; et 
Cata arriba usque ad sumum de il/a serra; et per sumitatem serre usque ad portum de 
Muñoz. Preterea dono et concedo vobis, prefacio Abulensi concilio, iure hereditario 
ut habeatis in perpetuum illud castellum quad dicitur Castro, quod est in riba Tagi 
cum omnibus suis teminis. Et dono vobis alium terminum: de illa carrera que discurrit 

15 MARTfNEZ DfEZ, Gonza lo. «Plasencia ciudad y sede episcopa l bajo Alfonso VIII». Confe­
rencia en abril de 2003, cuyo manuscrito me ha permitido consultar. 
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de Ta/avera usque ad portum de Carvaial; deinde seculi transseunt Sevalo de las 
Escalerolas in antea; et deinde ad dextrum per sumum serre usque ad ilium portellum 
de Alvalat; et sicut intrat Tagus in la Fauz. '6 

Dibujo núm. 2. Vista general de Plasencia en el siglo XVI, con el río Ambroz en primer plano y las 
murallas del siglo XII, todavía intactas.